

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN THĂNG BÌNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 89/BC-BPC

Thăng Bình, ngày 02 tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO

**Kết quả hoạt động năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ năm 2025
của Ban Pháp chế HĐND huyện Thăng Bình**

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019 quy định về nhiệm vụ, quyền hạn của các Ban của HĐND;

Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc Hội hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban của Hội đồng nhân, Tổ Đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân;

Căn cứ Nghị quyết số 57/NQ-HĐND ngày 15 tháng 12 năm 2024 của Hội đồng nhân dân huyện khoá XII về Kế hoạch tổ chức các kỳ họp năm 2024 của HĐND huyện Thăng Bình khoá XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026;

Thực hiện chương trình công tác năm 2024 của Ban Pháp chế HĐND huyện, Ban Pháp chế báo cáo kết quả hoạt động năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ năm 2025, cụ thể như sau:

I – Kết quả hoạt động năm 2024.

1. Hoạt động khảo sát, giám sát:

Căn cứ Nghị quyết số 26/NQ-HĐND, ngày 14/7/2023 về chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2024; Nghị quyết số 57/NQ-HĐND ngày 15 tháng 12 năm 2024 của Hội đồng nhân dân huyện khoá XII về Kế hoạch tổ chức các kỳ họp năm 2024 của HĐND huyện Thăng Bình khoá XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026. Chương trình công tác của Ban Pháp chế năm 2024 và sự phân công của Thường trực HĐND huyện, Ban Pháp chế HĐND huyện đã chủ động xây dựng kế hoạch giám sát, khảo sát chuyên đề và thường kỳ. Tham mưu xây dựng kế hoạch giám sát về chấp hành pháp luật trong quản lý, sử dụng quỹ đất nông nghiệp vào mục đích công ích (đất 5%) trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 - 2023. Tổ chức giám sát chuyên đề theo Kế hoạch số 38/KH-BPC ngày 04 tháng 6 năm 2024 về công tác giải quyết các vụ án do Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện chuyển đơn đến Tòa án nhân huyện Thăng Bình; giám sát thường kỳ theo kế hoạch số 52/KH-BPC, ngày 20/6/2024 và Kế hoạch số 96/KH-BPC, ngày 07/11/2024 việc chấp hành pháp luật, thực thi pháp luật của các cơ quan, địa phương, Kế hoạch số 89/KH-BPC, ngày 25/10/2024 về tình hình thực hiện quy định pháp luật về cán bộ, công chức cấp xã và Nghị quyết HDND tỉnh đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, thôn, tổ dân phố, công an

viên thôn/khối đội trưởng; mức bồi dưỡng kiêm nhiệm đối với người trực tiếp tham gia công việc của thôn, tổ dân phố trên địa bàn huyện. Qua giám sát đã kiến nghị Thường trực HĐND huyện những vướng mắc và thu thập thông tin phục vụ công tác thẩm tra theo quy định pháp luật.

- Trong năm 2024 Ban đã tiến hành giám sát trực tiếp 04 đợt, tại 12 cơ quan, đơn vị, địa phương và giám sát chuyên đề tại các xã, thị trấn và qua văn bản 8 cơ quan, đơn vị, địa phương.

Ngoài ra, lãnh đạo Ban thường xuyên tham gia tiếp công dân theo phân công của Thường trực Huyện uỷ, HĐND huyện; theo dõi kết quả xử lý đơn thư liên quan đến lĩnh vực pháp chế theo quy định; tham gia giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri và giám sát đột xuất cùng với Thường trực HĐND huyện, Ban KT – XH, HĐND huyện.

Nhìn chung, hoạt động giám sát của Ban Pháp chế HĐND huyện đảm bảo quy định, góp phần nâng cao chất lượng hoạt động của HĐND huyện

2. Về hoạt động thẩm tra:

Trong năm, Ban Pháp chế tiến hành thẩm tra Tờ trình số 171/TTr-UBND, ngày 20/5/2023 của UBND huyện và dự thảo Nghị quyết tán thành chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn huyện Thăng Bình giai đoạn 2023 – 2025, trình tại kỳ họp thứ 17; Tờ trình số 267/TTr-UBND, ngày 02/7/2024 của UBND huyện và dự thảo Nghị quyết về biện pháp đảm bảo dân chủ cơ sở, tình hình chấp hành pháp luật và báo cáo trả lời ý kiến kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thứ 15, 18; Báo cáo tiến độ thực hiện Nghị quyết số 29/NQ-HĐND ngày 16 tháng 7 năm 2024 của Hội đồng nhân dân huyện về Chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 18, Hội đồng nhân dân huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026. Ngoài ra, Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện thẩm tra các nội dung thuộc lĩnh vực phụ trách theo quy định tại điều 108, Luật Tổ chức Chính quyền địa phương và theo sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện

Nội dung thẩm tra tập trung làm rõ căn cứ pháp lý và sự cần thiết ban hành nghị quyết, sự phù hợp với quy định của pháp luật và tình hình, điều kiện thực tế của địa phương.

Trên cơ sở các quy định của pháp luật, trong quá trình thẩm tra dự thảo nghị quyết, các ý kiến của Ban đưa ra đều có cơ sở, đúng chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội của huyện nên phần lớn các ý kiến đề xuất, kiến nghị của Ban đã được tiếp thu vào dự thảo nghị quyết, góp phần nâng cao chất lượng ban hành các nghị quyết của HĐND huyện.

3. Về các hoạt động khác:

Ngoài việc thực hiện chức năng nhiệm vụ theo luật định, Ban Pháp chế đã tham gia vào các hoạt động khác như sau:

- Tham dự các hội nghị do Huyện uỷ, Thường trực HĐND huyện, UBND huyện tổ chức, tham gia giám sát về công tác thi hành án hình sự tại các địa phương, công tác kiểm sát tạm giữ, tạm giam và thi hành án phạt tù, thi hành án hình sự tại nhà tạm giữ Cơ quan thi hành án hình sự Công an huyện.

- Tham gia Đoàn giám sát việc giải quyết ý kiến cử tri của Thường trực HĐND huyện; phối hợp tham gia các buổi giám sát với Ban Kinh tế - Xã hội về báo cáo, đề án, dự thảo nghị quyết thuộc lĩnh vực kinh tế, ngân sách, văn hoá, xã hội.

- Thực hiện một số nhiệm vụ khác do Thường trực HĐND huyện phân công.

II - Đánh giá chung:

Được sự phân công của TT HĐND huyện, Ban Pháp chế đã tích cực, chủ động trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ; hoàn thành tốt chức năng, nhiệm vụ, không ngừng nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác. Việc xây dựng chương trình, kế hoạch hoạt động của Ban đã cụ thể hóa và thực hiện đúng sự phân công, điều hòa hoạt động của Thường trực HĐND. Báo cáo thẩm tra đảm bảo chất lượng, căn cứ pháp lý rõ ràng và đúng với tình hình thực tế. Trong hoạt động, Ban đã bám sát các quy định của pháp luật, bảo đảm tính khách quan, đề cao tinh thần trách nhiệm trong công tác giám sát. Hầu hết các thành viên của Ban đều hoạt động kiêm nhiệm nhưng đã sắp xếp công việc chuyên môn, bố trí thời gian hợp lý tham gia vào các hoạt động của Ban; chủ động nghiên cứu báo cáo, tích cực cập nhật, tìm hiểu các quy định của pháp luật cũng như nắm bắt thông tin và tình hình thực tế tại địa phương để phục vụ công tác giám sát đạt hiệu quả. Bên cạnh những kết quả đạt được, hoạt động của Ban còn một số hạn chế chưa đáp ứng tốt yêu cầu nhiệm vụ đặt ra.

III- Kiến nghị:

Qua giám sát Ban kiến nghị như sau:

- Tăng cường theo dõi, đôn đốc thực hiện các kết luận thanh tra, kiến nghị xử lý sau thanh tra, kiểm toán đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

- Qua giám sát Ban đã kiến nghị thực hiện chi trả chế độ bồi dưỡng đối với công chức làm nhiệm vụ tiếp công dân, xử lý đơn thư và tham mưu giải quyết khiếu nại tố cáo theo Nghị quyết 05/2017/NQ-HĐND, ngày 19/4/2017 Quy định chế độ bồi dưỡng đối với người làm nhiệm vụ tiếp công dân, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh trên địa bàn tỉnh nhưng một số địa phương vẫn chưa thực hiện.

- Căn cứ Luật thi hành tạm giữ, tạm giam năm 2015; Thông tư 33/2017/TT-BCA, ngày 19/9/2017 quy định về tiếp nhận, quản lý giam giữ người bị tạm giữ, tạm giam “ trong thời hạn 24 giờ kể từ khi tiếp nhận người bị tạm giữ, người bị tạm giam phải tổ chức khám sức khỏe cho họ”. Nhưng thời gian tiếp nhận quản lý người bị tạm giữ, người bị tạm giam trùng ngày nghỉ trong tuần (thứ bảy, chủ nhật) Trung tâm y tế huyện không tiếp nhận khám, lập phiếu khám sức khỏe theo quy định. Đề nghị UBND huyện cần có giải pháp chỉ

đạo Trung tâm y tế huyện phối hợp tiếp nhận người bị tạm giữ, người bị tạm giam, tổ chức khám sức khỏe cho họ đảm bảo thời gian quy định.

IV- Phương hướng nhiệm vụ năm 2025.

- Chủ động thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của Ban theo quy định và các nhiệm vụ theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện.
- Xây dựng Chương trình giám sát chuyên đề và thường kỳ đảm bảo Chương trình kế hoạch công tác năm 2025 của Ban Pháp chế, cụ thể một số nhiệm vụ trọng tâm như sau:
 - Tổ chức giám sát theo kế hoạch đề ra và báo cáo kết quả giám sát gửi đến TTHĐND huyện theo quy định.
 - Thẩm tra các báo cáo, đề án theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện trình các kỳ họp cuối năm 2025.
 - Họp Ban và các ngành liên quan thông qua báo cáo thẩm tra.
 - Báo cáo tình hình hoạt động của Ban theo luật định;
 - Tham dự các cuộc họp do Thường trực Hội đồng nhân dân triệu tập; tham dự các cuộc họp bàn về lĩnh vực Ban phụ trách do Ủy ban nhân dân, các cơ quan, tổ chức ở địa phương mời.
 - Tham dự cuộc họp thường kỳ của UBND huyện.
 - Tham gia tiếp công dân với Thường trực HĐND huyện và thực hiện một số nhiệm vụ do Thường trực HĐND huyện phân công.
 - Tiếp xúc cử tri để báo cáo kết quả kỳ họp.
 - Ngoài các hoạt động thường xuyên theo Chương trình công tác năm của Ban, Ban tham dự các cuộc khảo sát, giám sát của Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh.
 - Phối hợp với Ban Kinh tế - Xã hội, HĐND huyện thực hiện khảo sát, giám sát theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện.
 - Nâng cao chất lượng thẩm tra đối với các báo cáo, đề án, dự thảo nghị quyết trình HĐND huyện. Phân công các thành viên tham gia nghiên cứu báo cáo, đề án, dự thảo nghị quyết ngay từ khâu chuẩn bị, góp phần nâng cao chất lượng các văn bản trình kỳ họp.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ năm 2025 của Ban Pháp chế HĐND huyện. Xin trân trọng báo cáo HĐND huyện.

Nơi nhận:

- TT HĐND huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện khóa XII;
- Đại biểu khách mời;
- Lưu VT-TH.

TM. BAN PHÁP CHẾ

TRƯỞNG BAN



Đoàn Văn Tùng